
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, referente ao mês de agosto/2018, 
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de 
Gozo

5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2018 10/09 a 09/10/2018

5050286/2 Cremilda Natalina de S. Magalhães 
Almeida 2017 03/09 a 02/10/2018

5750601/3 Deuzilândia Luz de Oliveira 2018 03/09 a 02/10/2018
57201728/1 Eliane Farias de Miranda 2018 11/09 a 10/10/2018
5918503/1 Elienai de Figueiredo Pinheiro 2018 03/09 a 02/10/2018
57201766/1 Ernesto Lavor Silva 2018 10/09 a 09/10/2018

32395/1 Jocimar Siqueira da Silva 2018 10/09 a 09/10/2018

57190628/2 José Roberto Barbosa Silva
Silva 2018 10/09 a 09/10/2018

86649/1 José Santino Ferreira Faro 2018 03/09 a 02/10/2018
57202302/1 Laura Maria Carvalho Cals Marques 2018 03/09 a 02/10/2018
55588833/5 Leila Maria dos Santos Silva 2018 03/09 a 02/10/2018
5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2018 03/09 a 02/10/2018
57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva 2018 10/09 a 09/10/2018
5546516-8 Maria Tavares da Trindade 2017 03/09 a 02/10/2018
57231958/2 Miguel Alves da Costa 2018 10/09 a 09/10/2018
5890811/1 Nizia Silva Honorato 2018 03/09 a 02/10/2018
54197436/2 Raimundo Farias de Oliveira Júnior 2018 25/09 a 24/10/2018
54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2018 10/09 a 09/10/2018
3201430/1 Wanda Maria Barbosa Villacorta 2018 10/09 a 09/10/2018

     

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344316

PORTARIA N° 145/2018-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 30 de julho de 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o processo nº. 2018/310097,
           RESOLVE:
            DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MODESTO, matrícula n0 57201164/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Coordenador, durante o período de férias da titular SHIRLEY 
CRISTINA RAMALHO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57198742/5, 
no período de 02.07.2018 a 31.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344306
PORTARIA N° 144/2018-GGP/SEJUDH                          
 BELÉM (PA), 30 DE JULHO DE 2018.

           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o processo nº. 2018/310098,
           RESOLVE:
           DESIGNAR a servidora MARIA IZABEL GOMES 
SANTIAGO, matrícula n0 57201164/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de Secretário 
de Gabinete, durante o período de férias da titular MAYANA 
SAYURI DOS SANTOS RIBEIRO, matrícula nº. 8014468/1, no 
período de 02.07.2018 a 31.07.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 344313
PORTARIA Nº003/2018/SEJUDH

 /Coord. de Proteção à Vítima/Congest/PPCAAM de 09 de 
Julho de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR o nome da Secretária Executiva do Conselho 
Gestor do Programa Estadual de Proteção a Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte – PPCAAM/Pa, a senhora CAROLINA DA COSTA 
SANTANA em substituição a senhora JOELMA BENEDITA CARNEIRO 
MELO para secretariar o Conselho Gestor do Programa Estadual de 
Proteção a Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte, a contar 
do dia 29 de Junho de 2018.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 344358

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 065/2018–GGA/ SEDEME                                    
BELÉM 31 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – 
SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 32.805 de 
12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME de 13/01/2015, 
publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora, CÉLIA NASCIMENTO 
DOS ANJOS, matricula nº 716332/1, Cargo de Técnico A, no 
período de 01.07.2018 à 30.07.2018, correspondente ao triênio de 
16/03/1987 à 14/03/1990.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 344193
PORTARIA N° 064/2018–GGA/ SEDEME                                       

BELÉM 31 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – 
SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE Nº 32.805 de 
12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME de 13/01/2015, 
publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor, WILTON 
MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, matricula nº 57175685/1, 
Cargo de Engenheiro, no período de 01.08.2018 a 30.09.2018, 
correspondente ao triênio de 16/11/2006 à 14/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 344191

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

                                               
PORTARIA Nº 062/2018 – GGA/SEDEME                                                                         

Belém-PA,30 de Julho de 2018.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUSA 
GUALBERTO, matricula n° 80845108/1, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato 001/2018 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem 
como objeto prestação de serviço de desenvolvimento de melhorias 
do Sistema CERM (Controle Estadual de Recursos Minerários) 
manutenção evolutiva, desenvolvimento de novas funcionalidades 
e rotinas, treinamento de utilização, fornecimento de licenças de 
uso e hospedagem em servidor para sistema, a fi m de atendimento 
às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 
de agosto de 2018.
Art. 2º - Designar FÚLVIO STÉFANO SILVA DA COSTA, matricula 
nº 5922738/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria de nº 015/2018-GS/SEDEME, publicado 
no DOE 33553 de 06/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de Julho de 2018
                                                                                                                   
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 343888
PORTARIA Nº 063/2018 – GGA/SEDEME                                                                         

BELÉM-PA, 30 DE JULHO DE 2018.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SARA LORENZ MELO VIANA DA 
COSTA, matricula n° 28185/4, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato 011/2015 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com 
EMPRESA R. REZENDE EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 
14.727.495/0001-60, tem como objeto a Locação de Imóvel urbano 
situado na Av. Senador Lemos nº 290, Bairro do Umarizal, para 
funcionamento da sede da Secretaria de Estado e Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no termo de referência, a fi m de 
atendimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em 
registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências 

de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, 
a partir de 01 de agosto de 2018.
Art. 2º - Designar ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula 
nº 54187129/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria de nº 080/2016-GS/SEDEME, publicado 
no DOE 33214 de 19/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de julho de 2018.                                                                                                                         
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 343890
PORTARIA Nº 060/2018 – GGA/SEDEME                                                                         

BELÉM-PA,26 DE JULHO DE 2018.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ OTAVIO DE ALBUQUERQUE 
MARANHÃO JUNIOR, matricula n° 5897771/3, para exercer o 
encargo de Fiscal do Contrato 010/2018 – SEDEME, fi rmado pela 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA com EMPRESA NETSAFE CORP LTDA, CNPJ: 
03.476.184/0002-30, tem como objeto aquisição de solução de 
software corporativo de segurança digital McAfee, contemplando 
antivírus, fi rewall de host, detecção de intrusos, controle de acesso 
a dispositivos e aplicações, serviços de instalação, treinamento 
e suporte, conforme as especifi cações constantes no Anexo – 
Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta 
SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 31 de julho de 2018.
Art. 2º - Designar FÚLVIO STÉFANO SILVA DA COSTA, matricula 
nº 5922738/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Julho de 2018
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 343887

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 334453
ONDE SE LÊ: “Orçamento:”
                     

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROJETO/ 
ATIVIDADE

NATUREZA DA 
DESPESA FONTE AÇÃO DETALHADA

24101.23.691.1424 7636 339033/339039 0101 227427
                                  
LEIA-SE:        “Orçamento:”
                    

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

PROJETO/ 
ATIVIDADE

NATUREZA DA 
DESPESA FONTE AÇÃO DETALHADA

24101.23.691.1424 7636 339033/339039 0101 232413

Protocolo: 344029
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 185/2018 –
 BELÉM, DE 31 DE JULHO DE 2018

NOME: MARILY SILVA GERMANO/CARGO: Diretor/Matricula: 
5925056/2/Nº DE DIARIAS: 1,5(uma e meia)/ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Brasília-DF/ PERIODO: 06 a 07/08/2018/OBJETIVO: 
indicação do Secretário Eduardo Leão, para acompanha-lo na 
Audiência Pública, sob a coordenação do Senador Fernando de 
Souza Flexa Ribeiro, para aprimorar as questões relativas ao 
Projeto da Ferrovia Paraense.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 344016
PORTARIA N° 168/2018 – BELÉM, 04 DE JULHO DE 2018
NOME: MARJORIE BARROS NEVES /CARGO: Coordenador /
Matricula: 5897198/2/Nº DE DIARIAS: 3,5 (três e meia) /ORIGEM: 
Belém-PA /DESTINO: Altamira-PA /PERIODO: 07 a 10/08/2018 /
OBJETIVO: coordenar a 57ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica 
de Fomento à Atividades Produtivas Sustentáveis, participar da 
3ª Reunião do Grupo de Trabalho da Nova Gestão do PDRSX e 
participar da 57ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do PDRS 
Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREA TAPAJOS SIMIONI
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 343899
PORTARIA N° 183/2018 – 

BELÉM, DE 31 DE JULHO DE 2018
NOME: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/CARGO: 
Coordenador/Matricula: 5130794/2/Nº DE DIARIAS: 6,5 (seis 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: São Félix do Xingu-PA /
PERIODO: 05 a 11/08/2018/OBJETIVO: visitar e catalogar áreas 
produtoras e ouro, principalmente uma que está comercializando 
OURO PALADIADO, forma rara de ocorrência do metal, visando 


